Дело № 1-35/80-17 

П Р И Г О В О Р

 И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г.Коломна Московскойобласти «26» июня 2017г.

Мировой судья 80 судебного участка Коломенского судебного района Московской области МУЛАЕВА И.Д. с участием государственного обвинителя прокурора Куликова В.В., подсудимого Грушникова В.А., защитника - адвоката Дощенко Ю.И. в порядке ст.51 УПК РФ (ордер №****** от **г.), при секретаре Изергиной Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ГРУШНИКОВА В.А., родившегося **г. в г.* Московской области, зарегистрированного в г.* Московской области, **, фактически проживающего в г.* Московской области, **, гражданина **, ранее судимого по Приговору Коломенского горсуда Московской области от 17.09.2015г. по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 3 года, по Приговору мирового судьи 80 судебного участка Коломенского судебного района Московской области от 01.03.2017г. по ст.322.3 УК РФ к 5 месяцам ограничения свободы. Приговор не вступил в законную силу, по Приговору Коломенского горсуда Московской области от 18.04.2017г. по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322-3 УК РФ, 

установил:

Грушников В.А. совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, а именно:

14.02.2017г. в дневное время, находясь в помещении ОПС №140222 ФГУП «Почта России» по адресу д.Степанщино Воскресенского района Московской области. ул.Центральная, д.61, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 1000руб., в нарушение требования п.7 ст.2 ФЗ №109 ФЗ от 18.06.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (принят Государственной Думой 30.06.2006г., вступил в законную силу 15.01.2007г.), лишая возможности ОВМ МУ МВД России «Коломенское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ, введя в заблуждение оператора ОПС о законных намерениях зарегистрировать по своему адресу проживания прибывших иностранных граждан, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина республики Узбекистан Б., с указанием места его пребывания в г.* Московской области, **, где он, Грушников В.А., постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось;

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, 15.02.2017г. в дневное время, находясь в помещении ОПС №140222 ФГУП «Почта России» по адресу д.Степанщино Воскресенского района Московской области. ул.Центральная, д.61, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 1000руб., в нарушение требования п.7 ст.2 ФЗ №109 ФЗ от 18.06.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (принят Государственной Думой 30.06.2006г., вступил в законную силу 15.01.2007г.), лишая возможности ОВМ МУ МВД России «Коломенское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ, введя в заблуждение оператора ОПС о законных намерениях зарегистрировать по своему адресу проживания прибывших иностранных граждан, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина республики Узбекистан К., с указанием места его пребывания в г.* Московской области, **, где он, Грушников В.А

<

ФИО1>, постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось;

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, 27.02.2017г. в дневное время, находясь в помещении ОПС №140222 ФГУП «Почта России» по адресу д.Степанщино Воскресенского района Московской области. ул.Центральная, д.61, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 1000руб., в нарушение требования п.7 ст.2 ФЗ №109 ФЗ от 18.06.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (принят Государственной Думой 30.06.2006г., вступил в законную силу 15.01.2007г.), лишая возможности ОВМ МУ МВД России «Коломенское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ, введя в заблуждение оператора ОПС о законных намерениях зарегистрировать по своему адресу проживания прибывших иностранных граждан, оформил уведомление о прибытии иностранного граждан республики Узбекистан Р., И., К., с указанием места их пребывания в г.* Московской области, **, где он, Грушников В.А., постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось;

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, 05.03.2017г. в дневное время, находясь в помещении МАУ МФЦ г.о.Коломна по адресу: г.Коломна Московской области, ул.Уманская, д.20, действуя умышленно, в нарушение требования п.7 ст.2 ФЗ №109 ФЗ от 18.06.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (принят Государственной Думой 30.06.2006г., вступил в законную силу 15.01.2007г.), лишая возможности ОВМ МУ МВД России «Коломенское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ, введя в заблуждение специалиста МФЦ о законных намерениях зарегистрировать по своему адресу проживания прибывших иностранных граждан, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина республики Таджикистан Н., с указанием места его пребывания в г.* Московской области, **, где он, Грушников В.А., постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось;

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, 15.03.2017г. в дневное время, находясь в помещении МАУ МФЦ г.о.Коломна по адресу: г.Коломна Московской области, ул.Уманская, д.20, действуя умышленно, в нарушение требования п.7 ст.2 ФЗ №109 ФЗ от 18.06.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (принят Государственной Думой 30.06.2006г., вступил в законную силу 15.01.2007г.), лишая возможности ОВМ МУ МВД России «Коломенское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ, введя в заблуждение специалиста МФЦ о законных намерениях зарегистрировать по своему адресу проживания прибывших иностранных граждан, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина республики Украина Т., с указанием места его пребывания в г.* Московской области, **, где он, Грушников В.А., постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось;

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, 17.03.2017г. в дневное время, находясь в помещении МАУ МФЦ г.о.Коломна по адресу: г.Коломна Московской области, ул.Уманская, д.20, действуя умышленно, в нарушение требования п.7 ст.2 ФЗ №109 ФЗ от 18.06.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (принят Государственной Думой 30.06.2006г., вступил в законную силу 15.01.2007г.), лишая возможности ОВМ МУ МВД России «Коломенское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ, введя в заблуждение специалиста МФЦ о законных намерениях зарегистрировать по своему адресу проживания прибывших иностранных граждан, оформил уведомления о прибытии иностранного гражданина республики Узбекистан Х., с указанием места его пребывания в г.* Московской области, **, где он, Грушников В.А., постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. 

В судебном заседании подсудимый Грушников В.А. вину свою признал полностью и в присутствии своего защитника поддержал ранее заявленное на стадии ознакомления с материалами дела в дознании ходатайство о рассмотрении уголовного дела по обвинению его в совершении преступления по ст.322-3 УК РФ в особом порядке, подтвердив, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником и основания и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему в соответствии со ст.ст.315-317 УПК РФ разъяснены и понятны. Данное ходатайство о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела в отношении Грушникова В.А. по ст.322-3 УК РФ судом с согласия государственного обвинителя удовлетворено. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый Грушниклов В.А., подтверждается собранными по делу доказательствами, и его действия суд квалифицирует по ст.322-3 УК РФ, т.к. он совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ. 

В соответствии со ст.316 УПК РФ суд выносит обвинительный приговор в отношении подсудимого Грушникова В.А., назначая наказание, не превышающее 2/3 максимального размера наказания, предусмотренного санкцией ст.322-3 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления - преступление небольшой тяжести, то, что дело рассматривается в особом порядке по ходатайству подсудимого, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его ответственность. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность Грушникова В.А., суд по делу не усматривает, поскольку согласно Приговору Коломенского горсуда Московской области от 17.09.2015г. по ст.228 ч.2 УК РФ ему назначалось условное наказание, что согласно ст.18 УК РФ рецидива преступлений не образует. 

Как смягчающие ответственность обстоятельства суд учитывает то, что Грушников В.А. совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном. 

С учетом изложенного суд находит возможным назначить Грушникову В.А. наказание за совершенное преступление по ст.322-3 УК РФ в виде лишения свободы, однако, полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем, применяя ст.73 УК РФ данное наказание назначает условно, с испытательным сроком и вменением на его период дополнительных обязанностей.

Условное наказание в виде лишения свободы, назначенное по приговорам Коломенского горсуда Московской области от 17.09.2015г. по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 3 года, и от 18.04.2017г. по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, суд, руководствуясь ст.74 ч.4 УК РФ, находит возможным не отменять, оставить указанные приговоры на самостоятельное исполнение. 

Вопрос о наказании, назначенном по Приговору мирового судьи 80 судебного участка Коломенского судебного района Московской области от 01.03.2017г. по ст.322.3 УК РФ, в виде 5 месяцев ограничения свободы, суд по существу не разрешает, поскольку указанный приговор в настоящее время не вступил в законную силу; оставляет решение данного вопроса на стадию исполнения.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ГРУШНИКОВА В.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322-3 УК РФ и на основании этой статьи назначить ему наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

Применяя ст.73 УК РФ, данное наказание в виде лишения свободы ГРУШНИКОВУ В.А. считать условным, с испытательным сроком в 1 (Один) год, вменив ГРУШНИКОВУ В.А. на период испытательного срока дополнительные обязанности:

- не покидать пределы г.Коломна и Коломенского района Московской области;

- не менять места жительства, указанного в приговоре, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными условного наказания; 

- своевременно встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными условного наказания, и регулярно, 1 (Один) раз в месяц, проходить регистрацию в даты, установленные данным специализированным органом.

Условное наказание в виде лишения свободы, назначенное по приговорам Коломенского горсуда Московской области от 17.09.2015г. по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 3 года, и от 18.04.2017г. по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, руководствуясь ст.74 ч.4 УК РФ, - не отменять, оставить указанные приговоры на самостоятельное исполнение. 

Вопрос о наказании, назначенном по Приговору мирового судьи 80 судебного участка Коломенского судебного района Московской области от 01.03.2017г. по ст.322.3 УК РФ, в виде 5 месяцев ограничения свободы, поскольку указанный приговор в настоящее время не вступил в законную силу, - оставить на стадию исполнения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, избранную Грушникову В.А. по Постановлению дознавателя ОД МУ МВД России «Коломенское» от 20.04.2017г. - отменить.

Вещественные доказательства по делу в виде уведомлений о месте пребывания иностранных граждан в количестве 8 (Восьми) штук, приобщенные по Постановлению дознавателя ОД МУ МВД России «Коломенское» - оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10-ти суток в Коломенский федеральный горсуд через 80 судебный участок мирового судьи Коломенского судебного района Московской области.

Мировой судья И.Д. МУЛАЕВА 

Приговор вступил в законную силу 07 июля 2017 г.